
 

 
 

Produto 06 – Versão Final 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO 11 

Fluxograma do Sistema de Abastecimento Urbano 



ERAT-5.1 R-5.1

BOOSTER 3.3

ERAT-5.2 R-5.2A/ R-5.2B

ERAT-5 R-5

ERAT-3 R-3 ERAT-5.3 R-5.3B

POÇO 1

ERAT-3.1 R-3.1 R-5.3A

POÇO 2

ERAT-3.2 R-3.2 ERAT-5.4 R-5.4

BOOSTER-1.1 ERAT-1.2 R-1.2

BOOSTER-1.3

ERAB ETA ERAT-1 R-1A ERAT-1.3.1 R-1.3

ERAT-1.4 R-1.4

R1-B ERAT-1.5 R-1.5

BOOSTER-1.6 R-2.2A/ R-2.2B

R-2 - ERAT-2.1 R-2.1 ERAT-2.2

R-2.2C

ERAT-2.4 R-2.4

BOOSTER-6.1

ERAT-6 R-6

R-4B

ERAT-4 R-4A ERAT-4.1 R-4.1

BOOSTER-4.2

Reservatórios ERATs com adutora virgem ERATs distribuindo em marcha Booster

POÇO CAMPINA BELA

R-MENEGOLA

R-CAMPINA BELA
[...]
265,39 4,423 550,00 9,167 4,00 5,60 0,80 17,920 4,05 3,78 7,83 7,7

434,39 7,240 550,00 9,167 4,00 5,60 0,80 17,920 2,48 9,30 11,78 5,1

7. CARACTERÍSTICAS DO POÇO
689,269 m

Cota da tampa da Elevatória = 689,269 m

Cota chegada do coletor = 686,670 m
Cota do NA no coletor de chegada  = 687,045 m

Cota do fundo do poço = 684,269 m

Submerência mínima = 0,900 m
Cota N. min EE = 685,169 m
Cota N. max EE = 685,969 m

Folga = 0,701 m
Altura total do poço = 5 m

Vazão de esgoto

Cota do terreno = 

Vazão média = 

Vazão mínima = 
Vazão média = 

Vazão máxima = 

Vazão mínima = 

Vazão máxima = 

Vazão da bomba

8. DADOS DA BOMBA PAR A PRIMEIRA ETAPA
Quantidade de bombas = 3

Potência = 79,10 CV
Vazão de projeto = 183,333 m³/h

50,831 m
53,395 m

Desnível geométrico = 
Altura manométrica = 



] 

 61

 

 

Esta elevatória irá receber os esgotos provenientes desta bacia e 

da Estação Elevatória EE 11. A EE-11 terá sua contribuição lançada no PV 

131. 

O emissário de recalque ER-10, o emissário seguirá pela travessia 

de pedestres até a Rua XV de Novembro.  

A seguir é apresentado o dimensionamento da elevatória EE-10. 

 

 

1. DADOS DE ENTRADA

692,696 m
690,507 m
692,718 m

FoFoDN 350
130

200,00  m
2,043 m³/min

750 mm

2. PERDAS DE CARGAS LOCALIZADAS (Kv2/2g)
2.1 No barrilete (SUCÇÃO)

Diâmetro = 300,0 mm
Velocidade = 0,58 m/s

Perda de carga = 0,012 m
2.2 No barrilete (RECALQUE)

Diâmetro = 300 mm
Velocidade = 1,17 m/s

Perda de carga = 0,295 m

Cota do terreno = 
Cota chegada do coletor = 

Cota de chegada da linha de recalque = 
Local da chegada da linha de recalque = PV 017 e 018 da Baica 4 - Rua XV de Novembro

Material da tubulação do emissário = 
Coeficiente de Hanzen Williams C = 

Comprimento da tubulação de recalque = 
Vazão de projeto = 

Diâmetro do coletor de chegada = 



] 

 62

 

 

 

6.4 Estação Elevatória – EE-11 

 

O local destinado a implantação da elevatória EE-11 situa-se no 

bairro Centro, na rua Vitória Ramos. Essa elevatória será implantada em 

área publica. Conforme a figura (6) apresentada na figura 6. 

 

 

 

2.3 Ao longo da linha de recalque
Diâmetro = 355 mm

Velocidade = 0,64 m/s
Perda de carga = 0,312 m

3. PERDAS CONTÍNUAS (10,641xQ1,85xC-1,85xD-4,87)
Perda de carga unitária para 1ª etapa = 0,0012 m/m

Perda de carga ao longo da linha para 1ª etapa = 0,239 m

4. TOTAL DAS PERDAS DE CARGA
Continuas + Localizadas = 0,858 m

5. ALTURA MANOMÉTRICA TOTAL
Altura Manométrica Total Máxima (AMTmáx.) = 4,78 m.c.a.

6. ESTUDO DO CICLO
Compr. Altura Volume

1º Etapa m³/h m³/min m³/h m³/min (m) util (m) util (m³) Parada Funcion. Ciclo
54,56 0,909 238,00 3,967 3,00 0,8 7,200 7,92 2,36 10,27

122,58 2,043 238,00 3,967 3,00 0,8 7,200 3,52 3,74 7,27
199,17 3,320 238,00 3,967 3,00 0,8 7,200 2,17 11,13 13,30

2º Etapa
82,69 1,378 269,00 4,483 3,00 0,8 7,200 5,22 2,32 7,54

138,54 2,309 269,00 4,483 3,00 0,8 7,200 3,12 3,31 6,43
227,89 3,798 269,00 4,483 3,00 0,8 7,200 1,90 10,51 12,40

7. CARACTERÍSTICAS DO POÇO
692,696 m

Cota da tampa da Elevatória = 692,696 m
Cota chegada do coletor = 690,507 m

Cota do NA no coletor de chegada  = 690,882 m
Cota do fundo do poço = 688,196 m

Submerência mínima = 0,600 m
Cota N. min EE = 688,796 m
Cota N. max EE = 689,596 m

Folga = 0,911 m
Altura total do poço = 4,5 m

8. DADOS DA BOMBA PAR A PRIMEIRA ETAPA
Quantidade de bombas = 2

Potência = 5,20 CV
Vazão de projeto = 134,5 m³/h

3,922 m
4,780 m

Desnível geométrico = 
Altura manométrica = 

Cota do terreno = 

Vazão média = 
Vazão máxima = 

Vazão média = 
Vazão máxima = 

Vazão mínima = 

Tempo (min)

Vazão mínima = 

Vazão de esgoto Vazão da bomba



] 

 63

Figura 6 -  Local da elevatória EE-11 

 

 

Ela receberá os esgotos provenientes dessa bacia e também 

receberá o esgoto proveniente das Estações Elevatórias EE-12, EE-13 e 

EE-14.  A EE-12 terá sua contribuição lançada no PV 173, A EE 28 por sua 

vez será lançada no PV 239 e por último EE-014 será lançada no PV 053 .  

O emissário de recalque ER-11, seguirá pela rua Nicolau Cavon até 

o PV 131 da bacia 10.  

A seguir é apresentado o dimensionamento da elevatória EE-11. 

 

1. DADOS DE ENTRADA

693,810 m

690,196 m

699,964 m

PEADPE 100PN 10

130

380,00  m

1,597 m³/min

600 mm

Cota do terreno = 

Cota chegada do coletor = 

Cota de chegada da linha de recalque = 

Local da chegada da linha de recalque = PV 131 da Bacia 10 - Rua Nicolau Cavon

Material da tubulação do emissário = 

Coeficiente de Hanzen Williams C = 

Comprimento da tubulação de recalque = 

Vazão de projeto = 

Diâmetro do coletor de chegada = 



] 

 64

 

 

2. PERDAS DE CARGAS LOCALIZADAS (Kv2/2g)

2.1 No barrilete (SUCÇÃO)

Diâmetro = 250,0 mm

Velocidade = 0,74 m/s

Perda de carga = 0,020 m

2.2 No barrilete (RECALQUE)

Diâmetro = 350 mm

Velocidade = 0,74 m/s

Perda de carga = 0,119 m

2.3 Ao longo da linha de recalque

Diâmetro = 355 mm

Velocidade = 0,76 m/s

Perda de carga = 0,331 m

3. PERDAS CONTÍNUAS (10,641xQ1,85xC-1,85xD-4,87)

Perda de carga unitária para 1ª etapa = 0,0020 m/m

Perda de carga ao longo da linha para 1ª etapa = 0,743 m

4. TOTAL DAS PERDAS DE CARGA

Continuas + Localizadas = 1,213 m

5. ALTURA MANOMÉTRICA TOTAL

Altura Manométrica Total Máxima (AMTmáx.) = 12,87 m.c.a.

6. ESTUDO DO CICLO

Compr. Altura Volume

1º Etapa m³/h m³/min m³/h m³/min (m) util (m) util (m³) Parada Funcion. Ciclo

39,60 0,660 210,00 3,500 3,00 1 9,000 13,64 3,17 16,81

95,83 1,597 210,00 3,500 3,00 1 9,000 5,63 4,73 10,36

155,50 2,592 210,00 3,500 3,00 1 9,000 3,47 9,91 13,38

2º Etapa

64,79 1,080 235,00 3,917 3,00 1 9,000 8,33 3,17 11,51

108,33 1,805 235,00 3,917 3,00 1 9,000 4,98 4,26 9,25
177,99 2,967 235,00 3,917 3,00 1 9,000 3,03 9,47 12,51

Vazão média = 
Vazão máxima = 

Vazão média = 

Vazão máxima = 

Vazão mínima = 

Tempo (min)

Vazão mínima = 

Vazão da bombaVazão de esgoto

7. CARACTERÍSTICAS DO POÇO

693,810 m

Cota da tampa da Elevatória = 693,810 m

Cota chegada do coletor = 690,196 m

Cota do NA no coletor de chegada  = 690,496 m
Cota do fundo do poço = 687,810 m

Submerência mínima = 0,500 m

Cota N. min EE = 688,310 m

Cota N. max EE = 689,310 m

Folga = 0,886 m

Altura total do poço = 6 m

Cota do terreno = 



] 

 65

 

 

6.5 Estação Elevatória – EE-14 

 

O local destinado a implantação da elevatória EE-14 situa-se no 

bairro Matriz, na rua José Formigueri, transversal a Avenida Manoel 

Roque. Essa elevatória será implantada em uma área pública situada na 

praça ao lado da Prefeitura Municipal. Conforme a figura (07). 

 

Figura 07 - Local da elevatória EE-14 

 

Esta elevatória receberá os esgotos provenientes dessa bacia e 

também receberá o esgoto proveniente das Elevatórias prevista para 

implantação futura, EE-15 E EE-17. Ela receberá os esgotos provenientes 

dessa bacia e também receberá o esgotamento das Bacias 04 e da bacia 

28 proveniente do Loteamento Amarantes. A EE-15 terá sua contribuição 

lançada no PV 049 e EE 17 por sua vez será lançada no PV 022.  

8. DADOS DA BOMBA PAR A PRIMEIRA ETAPA

Quantidade de bombas = 2

Potência = 12,22 CV

Vazão de projeto = 117,5 m³/h

11,654 m

12,867 m

Desnível geométrico = 

Altura manométrica = 



] 

 66

O emissário de recalque ER-14, seguirá pela rua José Formigueri, 

avenida Manoel Roque, rua Alberto Zoller, rua Lauro Miller seguindo até a 

avenida Dom Pedro até a elevatória 11.  

A seguir é apresentado o dimensionamento da elevatória EE-14. 

 

 

1. DADOS DE ENTRADA

691,512 m

689,732 m

713,391 m

Caixa de Passagem localizada na rua Lauro Muller com a r

PEADPE 100PN 10

130

650,00  m

0,700 m³/min

500 mm

2. PERDAS DE CARGAS LOCALIZADAS (Kv2/2g)

2.1 No barrilete (SUCÇÃO)

Diâmetro = 200,0 mm

Velocidade = 0,58 m/s

Perda de carga = 0,012 m

2.2 No barrilete (RECALQUE)

Diâmetro = 250 mm

Velocidade = 0,72 m/s

Perda de carga = 0,134 m

2.3 Ao longo da linha de recalque

Diâmetro = 280 mm

Velocidade = 0,60 m/s

Perda de carga = 0,201 m

3. PERDAS CONTÍNUAS (10,641xQ1,85xC-1,85xD-4,87)

Perda de carga unitária para 1ª etapa = 0,0017 m/m

Perda de carga ao longo da linha para 1ª etapa = 1,098 m

4. TOTAL DAS PERDAS DE CARGA

Continuas + Localizadas = 1,445 m

Cota do terreno = 

Cota chegada do coletor = 

Diâmetro do coletor de chegada = 

Cota de chegada da linha de recalque = 

Local da chegada da linha de recalque = 

Material da tubulação do emissário = 

Coeficiente de Hanzen Williams C = 

Comprimento da tubulação de recalque = 

Vazão de projeto = 



] 

 67

 

 

 

6.1 Fluxograma 

Fluxograma do encaminhamento do esgoto por meio das 

elevatórias até a chegada na ETE. Nesta primeira etapa do projeto serão 

implantada redes coletora de esgoto nas bacias 10, 11 e 14, mas para 

possibilitar que o esgoto chegue até a Estação de Tratamento de Esgoto 

além das elevatórias 10, 11 e 14 também será necessário a execução das 

estações elevatórias 4 e 9. 

 

5. ALTURA MANOMÉTRICA TOTAL

Altura Manométrica Total Máxima (AMTmáx.) = 26,82 m.c.a.

6. ESTUDO DO CICLO

Compr. Altura Volume

1º Etapa m³/h m³/min m³/h m³/min (m) util (m) util (m³) Parada Funcion. Ciclo

1,04 0,017 104,00 1,733 3,00 0,7 6,300 364,98 3,67 368,65

41,98 0,700 104,00 1,733 3,00 0,7 6,300 9,00 6,10 15,10

69,33 1,155 104,00 1,733 3,00 0,7 6,300 5,45 10,90 16,35

2º Etapa

27,68 0,461 114,00 1,900 3,00 0,7 6,300 13,66 4,38 18,04

47,55 0,793 114,00 1,900 3,00 0,7 6,300 7,95 5,69 13,64
79,35 1,322 114,00 1,900 3,00 0,7 6,300 4,76 10,91 15,67

Vazão da bombaVazão de esgoto Tempo (min)

Vazão mínima = 

Vazão mínima = 

Vazão média = 

Vazão máxima = 

Vazão média = 
Vazão máxima = 

7. CARACTERÍSTICAS DO POÇO

691,512 m

Cota da tampa da Elevatória = 691,512 m

Cota chegada do coletor = 689,732 m

Cota do NA no coletor de chegada  = 689,982 m
Cota do fundo do poço = 687,512 m

Submerência mínima = 0,500 m

Cota N. min EE = 688,012 m

Cota N. max EE = 688,712 m

1,020 m

4 m

8. DADOS DA BOMBA PAR A PRIMEIRA ETAPA

Quantidade de bombas = 2

Potência = 12,36 CV

Vazão de projeto = 57 m³/h

25,379 m

26,824 m

Desnível geométrico = 

Altura manométrica = 

Folga = 

Altura total do poço = 

Cota do terreno = 



] 

 68

Legenda 

Elevatórias de 1ª Etapa  

Elevatóiras de 2ª Etapa  

ETE 

6.2 Resumo das Características das Estações Elevatórias e Emissário 

 

As características das estações elevatórias são apresentadas de 

acordo com a tabela (15). Os seus respectivos emissários os dados são 

apresentados conforme Tabela (16). 

ETE

BACIA 23

BACIA 22

BACIA 9

BACIA 4

BACIA 3

BACIA 2

BACIA 1

BACIA 11

BACIA 10 BACIA 12 BACIA 13 BACIA 14

BACIA 15 BACIA 17

BACIA 20

BACIA 19

BACIA 18

BACIA 21

BACIA 16

BACIA 8 BACIA 7

BACIA 6

BACIA 28

BACIA 26

BACIA 25 BACIA 24

BACIA 27



] 

 69

Tabela 15: Dados das Estações Elevatórias de Esgoto da 1ª etapa 

 

 

Tabela 16: Dados dos Emissários da 1ª Etapa 

Emissário Bacia 
Diâmetro 

(mm) 
Extensão 

(m) Material 

ER-4 4 400 1.250 F°F° 
ER-9 9 450 900 PEAD PE 100 PN 12,5 

ER-10 10 355 200 PEAD PE 100 PN 10
 

ER-11 11 355 380 PEAD PE 100 PN 10
 

ER-14 14 280 650 PEAD PE 100 PN 10
 

 

8. ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTOS 

 

A Estação de Tratamento de Esgoto de Videira foi dimensionada 

para operar com um sistema misto de tratamento anaeróbio e aeróbio, 

aproveitando os benefícios dos dois sistemas.  

O tratamento anaeróbio será realizado através da utilização dos 

reatores de fluxos ascendentes conhecidos como UASB (Upflow Anaerobic 

Sludge Blanket), já o tratamento aeróbio será realizado através da 

utilização de tanques de aeração tipo lodos ativado convencional.  

A estação de tratamento de esgoto será composta por, um 

tratamento preliminar, cuja função e a remoção de materiais graúdos, 

materiais sedimentáveis, na sequencia o esgoto será encaminhando para 

os reatores UASB cuja função e a redução da carga orgânica e a 

estabilização do lodo, devido a esta propriedade do UASB o lodo 

proveniente dos decantadores retornará para o UASB e todo descarte de 

Compr. Largura Altura
(m) (m) (m)

EE-4 4 4,00 5,60 0,80 17,92 68,47 77,85 2 155,06
EE-9 9 4,00 5,60 0,80 17,92 50,93 53,39 3 79,10
EE-10 10 3,00 3,00 0,80 7,20 37,36 5,05 2 5,49
EE-11 11 3,00 3,00 1,00 9,00 9,00 12,87 2 12,22
EE-14 14 3,00 3,00 0,70 6,30 6,30 26,82 2 12,36

Elevatória Bacia

Vazão 
de cada 
Bomba 
(L/s)

Volume 
do poço 

(m³)

Dimensões úteis do poço Altura 
Manometrica 

(m.c.a)

Quantidade 
de Bomba 
operando

Potência 
da 

Bomba 
(CV)



] 

 70

lodo se dará pelo UASB. A parte liquida do UASB será encaminhada para 

os tanques de aeração.  

No tanque de aeração as reações aeróbias prevalecem e se 

encarregam de reduzir ainda mais a carga orgânica do esgoto, para que 

haja um equilíbrio entre a quantidade de microrganismos e alimentos 

parte do lodo decantado nos decantadores retorna para o tanque de 

aeração bom como há entrada de esgoto fresco. Do tanque de aeração o 

efluente segue para os decantadores, cuja função é separar a parte liquida 

da parte sólida através da decantação. Sendo que a parte sólida formada 

pelo lodo retorna para o tanque de aeração e sempre que houver 

necessidade de retirar lodo do sistema este será encaminhado para o 

UASB, a parte liquida proveniente dos decantadores é encaminhada para 

o tanque de contato cuja função é promover a desinfecção do esgoto que 

será realizada com a adição de cloro.  

Após desinfecção o efluente segue para o rio do Peixe. 

Na sequencia será apresenta o memorial de cálculo do 

dimensionamento da Estação de Tratamento. 

 

Dados Gerais para o dimensionamento 

 

 

Número de contribuintes (N) = 66.105 habitantes
Número de contribuintes para 1ª Etapa = 27.874

Consumo per capita de água = 150
Coef. de retorno = 0,8

Vazão média de esgoto  = 9.643.320,00 L/dia - Considerando a vazão de infiltração
Vazão média diária = 9.643,32 m³/dia

Vazão máxima (vazão da última elevatória) = 16.799,62 m³/dia
Vazão mínima  = 5.677,02 m³/dia

Vazão média para 1ª Etapa = 3.357,13 m³/dia
Comprimento da rede coletora = 99.000 m

Vazão de infiltração na rede adotada = 0,0002 L/sm
Coeficiente de máxima variação diária K1 = 1,2

Coeficiente de máxima variação a K2 = 1,5
Coeficiente de mínima vazão K3 = 0,5



] 

 71

 

 

 

Carga do afluente (entrada do UASB)
Contribuição percapita de DBO (adotado) = 54 g/pessoa dia

Contribuição percapita de SS (adotado) = 60 g/pessoa dia
Contribuição percapita de N (adotado) = 8 g/pessoa dia
Contribuição percapita de P (adotado) = 1 g/pessoa dia

Relação DQO/DBO (adotado) = 2 relação valida para esgoto doméstico

Carga orgânica (DBO) de entrada (Kc) = 3.570 Kg/dia
Carga de DQO de entrada = 7.140 Kg/dia

Solidos Suspensos (SS) = 3.966 Kg/dia
Carga total de Nitrogenio NTK = 529 kg/dia

Carga total de P = 66 kg/dia
Concentrações do efluente

DBO = 370 mg/l
DQO = 740 mg/l

Solidos Suspensos (SS) = 411 mg/l
NTK = 55 mg/l

P = 7 mg/l

Características desejadas para o efluente
DBO5 de saída (Se) = 15 mg/l Arbitrado

Solidos Suspensos (SS) = 30 mg/l Arbitrado

Características do local
Temperatura do mês mais frio (T) = 12 ºC

Temperatura do esgoto no mês mais frio (T) = 15 °C
Temperatura do mês mais quente (T) = 25 ºC

Altitude = 750 m

Parâmetros cinéticos e estequiométricos
Cons.M.O atvivos no T. A (X) = 3.000 mg/l

Conc. M.O ativo reciclo lodo (Xr) = 8.000 mg/l
Conc. M.O ativo na saída (Xs) = 108 mg/l

Tempo de retenção celular (c) = 10 dias
Coeficiente cinéticos (K) = 5 d-1

(Ks) = 60 mg/l
Coeficiente de produção celular (Y) = 0,6 mg SSV/mg DBO5

Coeficiente de respiração endógena (Kd) = 0,06 d-1



] 

 72

 

TRATAMENTO PRELIMINAR

CANAL DE CHEGADA

Dimensionamento feito pela fórmula de Manning
Vazão média de final de plano para todas as bacias = 113,19 L/s

Vazão máxima de final de plano para todas as bacias = 188,11 L/s
Vazão máxima final de plano para as bacias de 1ª Etapa = 78,07 L/s

Vazão média inicio de plano das bacias de 1ª Etapa = 27,97 L/s
Vazão média para final de plana das bacias de 1ª Etapa = 32,90 L/s

Vazão da bomba da elevatória final = 206,92 L/s